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دانش دریا 2
گروه دانش دریــا- علی ســتاری- تاریخ کهن 
ســرزمین ایران از دیرباز تاکنون شــاهد تلخی ها و 
شیرینی های زیادی بوده است اما اهالیِ این سرزمین 
دست روی زانو گذاشتن و با یک یا علی بلند شدن را خوب یاد 
گرفته و بعد از هر دوره افول توانسته اند شکوه خود را بازیابی 
کنند. خلیج فارس خانه ابدیِ ایرانی ها اســت جایی که گرچه 
روی آب است اما بخشــی از ســنگرهای دفاع از کیان ایران 

اسلامی و تنبیه متجاوزان روی آن بنا شده است.
یکی از این بازسازی ها در دوران صفویه است آن جایی که نواده 
شیخ صفی که در مسلمان شدن و سر به راه شدن ایلخانان نقش 
به سزایی داشت در سال ۱۵۰۱ میلادی موفق می شود بار دیگر 
ایران را زیر یک پرچم جمع کند و با رسمیت بخشیدن به مذهب 

تشیع نقشه راهی را برای تمام ادوار بعدی ایران ترسیم کند.

رقابت شرق و غرب و فرصت طلبی استعمار برای ورود 
به منطقه خلیج فارس

طی قرن مورد اشاره رقابت تاریخی شرق و غرب که همواره در 
یک ســوی آن ایرانی ها بودند و در سوی دیگر رومی ها، شکل 
دیگری به خود گرفت و ظهور دولتی مســلمان در همسایگی 
اروپایی ها؛ آن ها را به این فکر انداخت که مســلمانان را با هم 
درگیر کنند؛ بر همین اســاس دو قدرت بزرگ جهان اســلام 
یعنی صفوی ها و عثمانی ها به جای توجه به دشــمنان مشترک 
به هم مشغول شــدند و از آن سوی اســتعمارگران اروپایی با 
خیال راحت خود را به جاهای مختلف سرزمین های اسلامی 

رساندند.
در آن دوران بزرگترین اســتعمار جهان حکومــت پرتغال به 
شمار می رفت و رقیب همیشه در تعقیب آن نیز بریتانیا بود که 
در تعقیب پرتغال به غرب آســیا آمد و تقریباً بعد از فروپاشی 

امپراطوری پرتغال - اسپانیا جا پای آن گذاشت.
هندوســتان که همه مــا بــا اســتعمارگری های بریتانیا آن را 
می شناسیم نخست توسط پرتغالی ها به بند کشیده شد و بعدها 

بریتانیایی ها پا به این سرزمین گذاشتند.
ورود استعمار به منطقه غرب آسیا آثار ویران کننده ای داشت؛ 
آثاری که اگر بخواهیم مانند یک جورچین آن را کنار هم بچینیم 
باید امتدادش را در وجود منحوس رژیم صهیونیستی پیدا کنیم؛ 
پرتغالی ها دقیقاً از همان نقطه ای به سرزمین های اسلامی ضربه 

زدند که امروز صهیونیست ها در آن نقطه ایستاده اند.
هم عصرِ با قدرت گرفتن صفویه در ایران پرتغالی ها بعد از دور 
زدن دماغه امید نیک خود را به اقیانوس هند رساندند و حکومتی 
شیعی در جنوب هند یعنی عادل شاهیان را شکست داده و بندر 

گوا را تصرف کردند.

بندر گوا در هند به پایگاه اصلی پرتغالی ها تبدیل شد و از آنجا 
عزم خلیج مکران و خلیج فارس کردند، آن ها در مســیر خود 
جزایر و بنادر مختلف از جمله بحرین و قشم را تصرف کردند 
و بعد از نبردهای خونین در شرایطی که شاه اسماعیل به دلیل 
جنگ با عثمانی ها در مضیقه اســت و به دنبال امتیاز گرفتن از 
پرتغالی ها مداخله ای در نبردهــای جنوب ایران ندارد، جزیره 

هرمز به دست استعمارگران می افتد.
حضور پرتغالی ها در غرب آسیا هم منافع ایران را تهدید می کند 
و هم تهدیدی جدی برای عثمانی ها به شــمار می رود چرا که 
امپراطوری عثمانی از طریق عراق و بصره بخشی از خلیج فارس 
را در اختیار دارد و پرتغال مزاحم جدی آن ها در تجارت دریایی 
هســتند اما با این وجود هیچ گاه دو قدرت بزرگ جهان اسلام 
برای زمین زدن این دشمن مشترک متحد نمی شوند و همین امر 
حاشیه امنِ پیرامون پرتغالی ها را برای یکه تازی در خلیج فارس 

تقویت می کند.

 اخراج پرتغالی ها از خلیج فارس
 معجزه قرن شانزدهم

پرتغالی که حکومت محلی هرمز و جزایر خلیج فارس را آن هم 
بعد از دو مرحله شکست؛ کنار زده است شکست ناپذیر ترین 
ابرقدرت قرن ۱۵ و ۱۶ میلادی اســت؛ آن ها به غیر از اروپا که 
پایگاه اصلی شان است، شرق آفریقا تا تنگه مالاگا، بخش هایی 
از هند و چین، بخش هایی از آمریکای جنوبی به ویژه برزیل و 
جزایر خلیج فارس را به قلمرو خود اضافه کرده اند؛ هیچکس، 
حتی بریتانیای پر مدعا نیز یارای مقابله بــا این امپراطوری را 
ندارد بنابراین اینکه روز اخراج پرتغالی ها از خلیج فارس اینقدر 
برای ما ایرانی ها حائز اهمیت باشد مسئله عجیبی نیست؛ اخراج 
پرتغالی ها از خلیج فارس معجزه قرن شــانزدهم میلادی است 
معجزه ای که به دست ســربازان ایرانی رقم خورده و حساب 
کار را به همه اســتعمارگران تاریخ داده است و الّا ممکن بود 
امروز در کنــار ادعای مضحــک و خنده دارِ عربــی خواندن 

خلیج فارس؛ شــاهد ادعاهایی از ســوی پرتغالی ها هم برای 
مالکیت خلیج فارس باشیم.

پرتغال قرنِ ۱۵ از روســیه تزاریِ جنگ هــای ایران و روس از 
انگلستانِ دســت انداز به هرات و حتی از آمریکای قرن بیست 
و یکم چند سر و گردن بالاتر است اما اراده ی ایرانی آن ها را به 

زانو در آورده است.
اراده ای که به همت پیر خمین یک بار دیگر در دهه ۵۰ شمسی 
شکوفا شد و به برکت آن امروز جلوی یکه تازی هر ابرقدرتی 

در خلیج فارس گرفته شده است.

 واضح ترین نمود استعمارستیزی ملت ایران
 در خلیج فارس خود را نشان داده است

اســمعیل جهانگیری مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســلامی در 
گفت وگو با خبرنگار مهر، دهم اردیبهشــت ماه را روزی مهم 
در تاریخ خلیج فارس و ایران برشــمرد و گفــت: ملت ایران 
همواره نشان داده اند که ملتی استعمار ستیز هستند اما نمود این 
استعمارستیزی به واضح ترین شکل ممکن در خلیج فارس خود 
را نشان داده است از این رو این وظیفه بر عهده ما است که این 

تاریخ پر افتخار را برای همگان بشناسانیم.
وی ادامه داد: نباید تصور شــود که پرتغالی هــا بی هیچ مانعی 
توانسته اند بر جزایر خلیج فارس مســلط شوند؛ چرا که در آن 
دوران نیز مــردان و جوانان زیادی جان خــود را فدا کرده و با 

استعمار زمان جنگیده اند.

خلیج فارس جایگاه امنی برای استعمارگران نیست
جهانگیــری با بیــان اینکه خلیج فــارس جایــگاه امنی برای 
استعمارگران نیســت، گفت: توهم اینکه قدرتی فرامنطقه ای 
بتواند جایگاه خــود را در منطقه تثبیت کند کاملًا غلط اســت 
چرا که جوانان خلیج فارس نشین نشان داده اند که این پهنه آبی 
پر افتخار برایشــان حکم مادر را دارد و برای دفاع از آن از هیچ 

تلاشی فروگذار نمی کنند.

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســلامی هرمزگان 
خاطرنشان کرد: تمام تلاش ما این است که ابتدا تاریخ پرافتخار 
خلیج فارس را به ساحل نشینان این خلیج تا ابد فارس معرفی 
کنیم چرا که متأســفانه گاهی تمدن بــزرگ خلیج فارس مورد 
بی مهری و کم لطفی قرار می گیرد و گام نخست برای جلوگیری 
از این بی مهری ها این است که رگه های تمدنی را در بین جوامع 
بومیِ خلیج فارس تقویت کنیم.وی ادامه داد: فرهنگ مانند آب 
و به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی به منزله هوا است، فقدان 
و به فراموشی سپرده شدنش، خسران اســت و اشاعه آن مایه 
برکت؛ از این رو تلاش داریم با برگزاری نشست های تخصصی 
مردم هرمزگان را با تاریخ رشادت های خلیج فارس آشنا کنیم تا 
آن ها به عنوان سفیران فرهنگ و تمدن خلیج فارس این مهم را 
به همگان معرفی کنند.اسمعیل جهانگیری تصریح کرد: چنانچه 
ما نسبت به فرهنگ، تمدن، آداب و رســوم و نام خلیج فارس 
حساسیت نداشته باشیم دشــمنان را برای تلاش بیشتر جهت 

تصاحب آن امیدوارتر می کنیم.

حق وتویی ۸۰ میلیون نفری
وی خاطرنشان کرد: خلیج فارس نه تنها برای جنوب نشینان بلکه 
برای ملت ایران موضوعی حیاتی است و حتی اگر کل دنیا در 
موضوع خلیج فارس و جزایر سه گانه رأی به ضرر ایران بدهند 

با بیش از ۸۰ میلیون حق وتو روبرو خواهند شد.

خلیج فارس پهنه ای آبی برای تنبیه متجاوزان
مصیب نظری رئیس شــورای اســلامی شــهر بندرعباس نیز 
در گفت وگو با خبرنــگار مهر، ضمن گرامیداشــت روز ملی 
خلیج فارس، گفت: ایرانیان باید به خود ببالند که هیچ گاه اجازه 

نداده اند خلیج فارس اسیر دست بیگانه باشد.
وی افزود: سابقه دریانوردی ایرانی ها در خلیج فارس سابقه ای 
فراتر از آن چیزی اســت که تصور می شود چرا که برخی منابع 
از دریانوردی پیش از دوران هخامنشــیان نیز در این خلیج پر 

افتخار خبر داده اند.
نظری بیان کرد: دریایی که از پارس می آید همیشه خلیج فارس 
خواهد ماند و هیچکس اجازه تعدی به این نام مبارک را نخواهد 
داشت.رئیس شورای شــهر بندرعباس عنوان کرد: روزگاری 
پرتغالی ها ادعای شکست ناپذیری در خلیج فارس داشتند و با 
غرور کشتی ها و ناوگانشان را در خلیج فارس می راندند اما از 
آن ها چه ماند؟ توسط ایرانی ها به بدترین شکل ممکن اخراج 
شــدند و همین اخراج زمینه فروپاشــی بزرگترین استعمار را 

فراهم آورد.
وی ادامــه داد: وقتی جلوتــر می آییم می بینیــم در روزگاری 
انگلیسی ها خود را مالک بلافصل خلیج فارس می دانستند و برای 
جزایر آن تعیین تکلیف می کردند اما به کجا رسیدند؛ آن ها هم 
مجبور شدند دست از پا درازتر این خلیج همیشه فارس را ترک 

کنند و آن را به صاحبان اصلی خود بسپارند.
نظری تأکید کرد: همین چند ســال پیش بود کــه تفنگداران 
انگلیسی در آب های سرزمینی جمهوری اسلامی ایران تحقیر 
شده و توسط پاسداران دریا دل دستگیر شدند، ضمن اینکه سال 
۹۸ نیروهای ایرانی با توقیف نفت کش انگلیسی نشان دادند که 
دوران امپراطوری بریتانیایی ها بر دریاها به پایان رسیده است و 
دیگر نمی توانند بی حساب و کتاب در خلیج فارس کشتی رانی 

کنند.
رئیس شورای شــهر بندرعباس، عنوان کرد: قطعاً مردم شریف 
حضور آمریکایی ها در خلیج فــارس را نیز به یاد دارند؛ نیروی 
دریایی آمریکا تاکنون به هیچکس حساب پس نداده است اما 
امروز وقتی می خواهد وارد خلیج فارس بشود باید با زبان فارسی 
اجازه بگیرد و این یعنی خلیج فارس و تنگه هرمز تونل وحشت 
استکبار و اســتعمار است.وی خاطرنشــان کرد: شکوه امروز 
خلیج فارس حاصل خون پاک مدافعان هرمز، فاتحان جزیره و 
شهیدان والامقامی چون اسدالله رئیسی و اسحاق دارا است که 
ثمره آن امروز در حاکمیت بی چون و چرای جمهوری اسلامی 

ایران در خلیج فارس مشهود است.

گروه دانش دریا -محمد رحیمی-  شــاید در ســاحت ذهن جرج 
هربرت مید ـ فیلسوف، جامعه شناس و روان شــناس آمریکایی و از 
بنیان گذاران روان شناسی اجتماعی- که  می گوید : »خویشتن محصول 
اجتماع است«، یک جوان از اهالی کویر و خشکی زی ایرانی ارتباطی بین خویشتن 
خویش با بندر کُنگ نیابد. حتی اگر وی را از دریچه نگاه مارتین هایدگر ـ فیلسوف 
آلمانی- که در کتاب هستی و زمان خود، »هستی در« جهان را »هستی با« دیگران 
معنا یافته می داند، به بندر کنگ متوجه کنیــم، باز هم ارتباطی بین خود و آن بندر 

کوچک در استان هرمزگان نبیند.
هویت ملی و قومی، مقوله ای تاریخی ـ اجتماعی است که در سیر حوادث تاریخی 
در متن جامعه پدیدار می شود، رشد می کند، دگرگون می شود و معانی گوناگون 
و متفاوتی پیدا می کند. هویت ایرانی، حسی جمعی از سوی مردمان ایرانیِ متعلق 
به سرزمین های تاریخی ایران اســت. این حسِ تعریف شده بر اساس جغرافیا و 
تاریخ، از یک تجربه تاریخی و سنت فرهنگی مشترک بین مردمي که در ایران زمین 
زیسته اند تکامل یافته و در عناصر فرهنگی آن مشــترک است. جغرافیای فلات 
ایران، تاریخ ایران، زبان پارســی، دین اســلام، ترقي خواهی و میل به پیشرفت، 

عناصر اصلی هویت ایرانی را تشکیل می دهند.
بندر کُنگ، یکــی از بنــادر تاریخی و تجاری اســتان هرمــزگان و نیز یکی از 
قدیمی ترین بنادر ایران محسوب می شود. در بندر کنگ آنچه بیش از همه به چشم 
مي آید معماری خانه ها و بادگیرهای بلندی اســت که در نقاط مختلف این شهر 
دیده می شود. وجود قلعه لشتان متعلق به دوره هخامنشیان و برج مدور مربوط به 
دوره سلجوقیان و قلعه پرتغالی ها که مربوط به اواخر دوره صفویه است، به خوبی 
گواه قدمت این شهر مي باشــد. اما علاوه بر معماری زیبایی تاریخی این بندر و 
آثار تاریخی و جاذبه های فرهنگی این شهر، فخری از مفاخر تاریخی این کشور، 
»شــهاب الدین احمد ابن ماجد کُنگی« از این خطه بوده است و بخشی از هویت 

ایرانی ما محسوب مي شود.
شهاب الدین احمد ابن ماجد کُنگی، از ادبا، ستاره شناسان، دریانگاران و دریانوردان 
برجستة قرن نهم هجري قمري و پانزدهم میلادی است. دورة زندگاني ابن ماجد 
با زندگاني و دریانوردي دریانوردان نامدار پرتغالي همچون »ماژلان« ـ نخستین 
کسی که در جهت غرب از اروپا به آســیا رفت و در اقیانوس آرام کشتی راند ـ و 
»واسکو دوگاما« ـ کاشف پرتغالی که برای اولین بار از راه دریا از اروپا به هند رفت 
ـ که در پي شناخت و رسیدن به سرزمین هاي ناشناخته بودند، هم زمان بوده است.

به فرمان پادشــاه پرتغال »دُن امانوئــل« ـ ۱۴۹۵ تا ۱۵۲۱ م ـ نخســتین گروه از 
پرتغالی ها به سرپرستی دریانورد و دریاسالار نامي »واسکو دوگاما« در سال ۱۴۹۸ 
م/ ۹۰۳ قمری توانستند با راهنمایی های ابن ماجد به کالیکوت در کرانه های هند 
برسند.  »تئودورشوموفسکي« در کتاب سه راه نامه با استناد به نوشته هاي پرتغالي ها 

ماجراي رابطه ابن ماجد با واسکو دوگاما را این گونه شرح داده است: 
»هنگامي که هیأت دریانــوردان پرتغالي به فرماندهي واســکودوگاما از دماغة 
»امیدنیک« گذشتند، اقیانوس دیگري را برابر خود دیدند. واسکودوگاما حاضر 
نشد دل به دریا زند و مستقلًا راهي را در پیش گیرد که پایاني بر آن متصور نبود. او 
در طول کرانه هاي شرقي آفریقا پیش رفت تا به ملندي )بندری در کنیا( رسید و در 
آنجا به جستجوي راهنمایي خارجي پرداخت. شاه ملندي که نسبت به بیگانگان 
مهربان بود، ابن ماجد را معرفي نمود. واســکودوگاما این راهنماي برجسته را به 
کشتي خود دعوت کرد. ابن ماجد در اجراي درخواست شاه ملندي موافقت خود 

را در همکاري و همراهي با گروه واســکودوگاما اعلام داشت. وي نقشه ایي از 
همه سواحل هند را به واسکودوگاما ارائه کرد که داراي نصف النهارات و مدارات 
بسیار دقیق، ولي بدون جهت باد بود. واسکودوگاما که دریافته بود با مردي کاردان 
آشنا گردیده و نمي خواســت چنین راهنماي با ارزشي را از دست دهد، پیشنهاد 

کرد هرچه زودتر راهي سواحل هند شوند.« 
قطب الدین مکی نهروالی )۹۱۷-۹۹۰ق / ۱۵۱۱-۱۵۸۲م( در کتاب البرق الیمانی 
فی الفتح العثمانی، علت امتناع آدمیــرال پرتغالی برای عبور از اقیانوس هند را به 
غرق شدن کشتی های متعددی و کشته شدن سرنشینان آن در مواجهه با اقیانوس 
هند دانسته اســت. بنابراین، راهنمایی ابن ماجد برای پرتغالی ها از ارزش زیادی 
برخوردار بود، هرچند به دلایل اقدامات بعدی آنــان، وی از راهنمایي پرتغالیان 
احساس شرمساري مي کرد. به گفته کراچکوفسکی ـ عضو فرهنگستان شوروی 

ـ آخرین سفر مهم دریایی ابن ماجد هدایت کشتی واسکودوگاما بوده است.
بعد ها پرتغالی ها جزیره هرمز را تصرف کردند و به این ترتیب، برای اولین بار یک 
راهنمای مســلمان، راه دریایی اروپا به خاورمیانه ثروتمند را باز کرد که حوادث 
مصیبت باری را به دنبال داشــت. قطب الدین مکی نهروالی از این واقعه با نفرت 
یاد کرده و گفته است که اوایل سده دهم هجری شیاطین پرتغالی به جزیره هرمز 
وارد شدند و راه را بر مسلمین بستند. در مدخل ابن ماجد در دائره المعارف بزرگ 
اسلامي  نوشته عنایت الله رضا، درباره اندوه و شرمســاري ابن ماجد از سرانجام 
راهنمایي پرتغالي ها چنین آورده است: » از نوشته هاي ابن ماجد چنین برمي آید 
که از راهنمایي پرتغالیان احساس شرمساري مي کرد. وي با اندوه از ورود فرنگان 
)پرتغالیان( به »کالیکوت« یاد کرده و نوشته است که آنان به کالیکوت درآمدند، به 
خرید و فروش دست زدند، با خودسري هاي خویش و ضمن تکیه به فرمانروایان، 

عرصه را بر دیگران تنگ کردند و بیزاري از اسالم را با خود به همراه آوردند و مردم 
را با دهشت و نگراني دست به گریبان مي کردند.«

از تاریخ صحیح تولد و درگذشــت ابن ماجد اطلاع دقیقی در دست نیست، ولی 
از تاریخ نوشته ها و آثارش می توان دریافت که وی در سدة ۹ق / ۱۵م می زیسته 
است. احمد بن ماجد دریانورد و جغرافی دان بزرگ جهان اسلام است که تالیفاتی 
درباره دریانوردی و مناطق مختلف خلیج فارس و اقیانوس هند به رشته تحریر 

درآورده است.
پژوهشگران غربي از آغاز قرن نوزدهم میلادی با نام ابن ماجد نخست از طریق 
کتاب محیط )به معنای اقیانوس( نوشته »سیدی علی رئیس« دانشمند و دریاسالار 
ترک عثمانی ـ قرن دهم هجری ـ که به دســت »بارون هامر« به آلمانی بازگردان 
شده و در وین چاپ و منتشر گردید، آشنا شدند. ولی دست یابی به آثار نوشتاری 
عربی او در سال ۱۹۱۲ م. با دیرکردی نزدیک به صد سال همراه شد و بنا به زبان 
آثار ایشان در منابع مختلفی مانند مدخل ابن ماجد در دائره المعارف بزرگ اسلامي 
 نوشــته عنایت الله رضا و جلد اول کتاب »تقویم تاریخ فرهنگ و تمدن اسلام و 
ایران« تألیف دکتر علی اکبر ولایتی، ایشــان را از اهالی نجد دانستهاند.  همچنین، 
پژوهشــگران عرب حوزه تاریخ خلیج فارس، احمد بن ماجد را از اعراب نجد 

عربستان می دانند.
آثار پژوهشي نوشــتاري این مسلمان شیعي عرب که بیشــتر آن ها به گونه شعر 
)اراجیز- جمع رجز( مي باشــند و مهم ترین تألیف وی، کتاب »الفوائد فی اصول 
علم البحر و القواعد« مي باشد که با ترجمه امید اقتداری و با تحشیه احمد اقتداری 
ـ ایران شناس، پژوهشــگر خلیج فارس و جغرافیای تاریخی و فرهنگی مناطق 
جنوبی ایران ـ به فارسی ترجمه و در ســال ۱۳۷۲ به وسیله انجمن آثار و مفاخر 

فرهنگی چاپ و منتشر گردید.
احمد اقتداری، در پیش گفتار کتاب »الفوائد فی اصول علم البحر و القواعد« ابن 
ماجد، با یادآوری منابع گوناگون و مستندات متعدد بیان می کند که ابن ماجد اصالتا 
ایرانی و بندر کنگی بوده است. اقتداری، نظرگاه تاریخ نگاران پرتغالی را که نسب 
ابن ماجد به سرزمین هند می رسد، اشــتباه می داند. او یادآور می شود که هرچند 
ابن ماجد این کتاب را به زبان عربی نوشته است، اما در لابه لای کتاب از گویش 
بندر کنگی و فارسی استفاده کرده و همین بهره گیری از کلمات فارسی خود نشان 
تسلط به زبان مادری داشته است. همچنین، اینکه زبان نگارش علم دریانوردی در 
آن روزگاران، عربی بوده است و معمولا همه ی آموزگاران و مولفان به زبان عربی 
می نگاشته اند. برخی از آن ها به تدریس و تعلیم علوم دریایی و دریانوردی همت 
گماشته اند و قواعد و اصول دریانوردی و کشتیرانی را به دریانوردان آموخته اند، 

ابن ماجد نیز از جمله این افراد بوده است.
شهاب الدین احمد بن ماجد ملقب به »اسد البحار« )شیر دریاها(، ایرانی بود. در 
کرانه های خلیج فارس به دنیا آمد، خانواده و تبار و خاندانش از مردمان بندر کُنگ 
کنونی بود و زبان فارسی را خوب می دانست. او زبان عربی را به شیوه ی فکری و 
مفاهیم ذهنی ایران سخن می گفت و می نوشت. در صفحه ای از کتاب »الفوائد فی 
اصول علم البحر و القواعد« نیست که تعدادی لغت فارسیِ کهنه و ناب در علوم 
دریایی و جغرافیاییِ مناطق خلیج فارس و اقیانوس هند یافت نشــود؛ مانند تیر، 
میخ، زام، لنگر، دستور، خن، زیرباد، زیر بادیه، رهنامه، سرهنگ، آبخور، هیراب 

و ده ها واژه ی دیگر.
ابن ماجد از بهترین دانندگان راه های دریایی خلیج فارس و اقیانوس هند شناخته 
می شد و به دلیل راهنمایی او به واسکو داگاما برای رسیدن به هند، در جهان غرب 
شهرت یافت. او در همین اثر مشهور خود از سه دریانورد-معلمِ عهد عباسیان به 
نام های محمد بن شادان، سهل بن ایان و لیث بن کهلان با احترام یاد کرده است. 

نسخه ی خطی کتاب های او هنوز در آکسفورد وجود دارند.
کتاب الفوائد فی اصول علم البحر و القواعد ابن ماجد به نثر است و در میان آثار 
وی در درجه نخست اهمیت قرار دارد. فران ـ مورخ فرانسوی ـ آن را معتبرترین و 
مهم ترین اثر وی نامیده است. جزییات شگفت انگیز و تخصصی علم دریانوردی 
و ذکر نام ستاره شناسان و معلمان مشــهور این دانش، برای نخستین بار در کتاب 
او آمده است. این کتاب شامل فصلی اســت برای روزهای مناسب سفر دریایی 
و بادهای موافق. همچنین اطلاعات دقیقی درباره پرندگان، ماهی ها و علف های 
دریایی، ابزار مورد نیاز برای حمل ونقل کشتی و نحوه  نگهداری انواع کشتی ها را 
هم در نظر گرفته است. . این کتاب مشتمل بر ۱۲ فصل است که نگارنده هر یک 
از فصول را »فائده« نامیده است. مناطق مورد بحث او شامل دریای سرخ ، خلیج 

فارس ، اقیانوس هند و جزایر هندوچین است.
مفاخر، افراد یا پدیده هایی هســتند که مي توان به آنها افتخــار کرد و به عبارتی 
مایه فخر و مباهات هســتند. مهم ترین بعُد کارکردی شناخت مفاخر، بعُد هویتی 
آنهاست. مفاخر یک ملت رابطه ای مستقیم با هویت و خودباوری فرهنگی آن ملت 
دارند و مي توانند به منزله الگو برای افراد جامعه مورد توجه قرار بگیرند. مفاخر 
موجب تقویت هویت در گستره جغرافیای انسانی مي شوند. بنابراین، شاید جوان 
ایرانی اهل کاشان باشد، اما شاید نسبش برسد  به گیاهي در هند، به سفالینه اي از 
خاک سیلَک  و یا هویتش ریشه بکشد به کُنگ ـ بندری تاریخی و زیبا در ساحل 

خلیج همیشه فارس.
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